

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA

ZONA BASSO CANAVESE-TO 2

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati Anagrafici	
Sede in	Rivarolo Canavese
Codice Fiscale	92022060013
Numero Rea	TORINO
P.I.	
Capitale Sociale Euro	0,00
Forma Giuridica	Altre forme
Settore di attività prevalente (ATECO)	017000
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	sì
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31-12-2023	31-12-2022
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	1.000
II - Immobilizzazioni materiali	3.457	1.059
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0

Totale immobilizzazioni (B)	3.457	2.059
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.592	17.819
Esigibili oltre l'esercizio successivo	282.737	422.326
Totale crediti (II)	290.329	440.145
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	109.128	84.455
Totale attivo circolante (C)	399.457	524.600
D) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE ATTIVO	402.914	526.659

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31-12-2023	31-12-2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	59.063	50.299
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.938	8.764
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto (A)	66.002	59.064
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	135.288	133.876
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.408	199
Esigibili oltre l'esercizio successivo	191.216	333.520
Totale debiti (D)	201.624	333.719
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO	402.914	526.659

CONTO ECONOMICO	31-12-2023	31-12-2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	94.060	95.384
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	119.767	102.997
Totale altri ricavi e proventi	119.767	102.997
Totale valore della produzione	213.827	198.381
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	34.197	28.157
7) Per servizi	111.429	92.292
8) per godimento di beni di terzi	1.659	1.633
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	35.477	36.022
b) oneri sociali	12.779	12.830
Totale costi per il personale	48.256	48.852
10) ammortamenti e svalutazioni:		

a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.934	7.669
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.000	2.001
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.934	5.668
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.412	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.346	7.669
12) Accantonamenti per rischi	0	8.441
14) Oneri diversi di gestione	1.489	200
Totale costi della produzione	202.376	187.244
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	11.451	11.137
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.709	831
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.709	831
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	(3.709)	(831)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE.:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (D) (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	7.742	10.306
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	804	1.542
Totale imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	804	1.542
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	6.938	8.764

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2023 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;

- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Premessa

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022 è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione e trova costante riferimento ai principi di redazione e ai criteri di valutazione civilistici, di cui agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile, e del Decreto Legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo Settore.

Ove applicabili sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni, pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Sono state fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 3.457 (€ 2.059 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.000	39.334	0	40.334
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	38.275		38.275
Valore di bilancio	1.000	1.059	0	2.059
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.000	2.934		3.934
Altre variazioni	0	5.332	0	5.332
Totale variazioni	(1.000)	2.398	0	1.398
Valore di fine esercizio				
Costo	0	40.225	0	40.225
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	36.768		36.768
Valore di bilancio	0	3.457	0	3.457

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	440.145	(149.816)	290.329	7.592	282.737	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	440.145	(149.816)	290.329	7.592	282.737	0

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

crediti entro l'esercizio per euro 7.592,00

crediti oltre l'esercizio per euro 282.738,00

I crediti oltre l'esercizio per euro 282.738,00 risultano così suddivisi:

- crediti per danni 2018 2019 per euro 8.677,00
- crediti per danni 2020 per euro 18.443,00
- crediti per danni 2022 per euro 60.947,00
- crediti per danni 2023 per euro 86.605,00
- crediti per fini istituzionali per euro 27.347,00
- crediti per perizie per euro 80.419,00
- depositi cauzionali euro 300,00.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 66.002 (€ 59.064 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	50.299	0	0	0	0	8.764		59.063
Altre riserve								
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Utile (perdita) dell'esercizio	8.764	0	(8.764)	0	0	0	6.938	6.938
Totale Patrimonio netto	59.064	0	(8.764)	0	0	8.764	6.938	66.002

Descrizione	Importo
RISERVA DA ARROTONDAMENTO	1
Totale	1

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	44.654	0	0	0	0	5.645		50.299
Altre riserve								
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Utile (perdita) dell'esercizio	5.644	0	(5.644)	0	0	0	8.764	8.764
Totale Patrimonio netto	50.299	0	(5.644)	0	0	5.645	8.764	59.064

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	199	5.813	6.012	6.012	0	0
Altri debiti	333.520	(137.908)	195.612	4.396	191.216	0
Totale debiti	333.719	(132.095)	201.624	10.408	191.216	0

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	201.624
Totale	201.624

I debiti risultanti al 31.12.2023 ammontano ad euro 201.624,00

-debiti entro l'esercizio per euro 10.408,00

-debiti oltre l'esercizio per euro 191.217,00

I debiti oltre l'esercizio sono riferiti:

-danni da liquidare anno 2019 per euro 35.926,00

-danni da liquidare anno 2020 per euro 5.059,00

- danni da liquidare anno 2021 per euro 2680,00

- danni da liquidare anno 2022 per euro 60.947,00

- danni da liquidare anno 2023 per euro 86.605,00.

Fondo rischi ed oneri

L'Ente ha provveduto ad accantonare a titolo prudenziale nel fondo rischi ed oneri una somma pari ad euro 135.288,00 importo comunque superiore al 20% del totale dei crediti relativi ai danni da incassare.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i ricavi di entità o incidenza eccezionali:

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i costi di entità o incidenza eccezionali:

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRAP	804	0	0	0	
Totale	804	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

.Si precisa che tutte le spese relative al personale sono suddivise al 50% tra Atc To1 e Atc To2.

Il totale dei fini istituzionali trasferiti nell'anno 2023 (€ 27.347,00), sono stati interamente utilizzati per coprire parte delle spese del personale dipendente, corrispondenti per il 77% all'importo totale della spesa sostenuta.

Rendiconto:

- COSTO PERSONALE DIPENDENTE (escluso il dipendente perito) – si allega prospetto riepilogativo elaborazione paghe del consulente: totale € 96.512,59
- Competenza al 50% ATCTO2 come da delibera del CdG – si allega delibera CdG

n. 56 del 27.01.2020: € 48.256,00

Si precisa che la delibera sopra citata, alla data odierna, è attualmente in vigore e non ve ne sono altre successive.

Quote associative

Di seguito vengono indicati i soci ammessi nel 2023:

- soci ammessi n. 466
- soci stagionali n. 9
- totale soci n. 475

Per quanto riguarda le uscite si precisa quanto segue:

acquisto di selvaggina ammontano ad euro 28.785,00

spese per danni anno 2023 euro 86.605,00

spese sostenute per perizie danni euro 9138,00.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile. Il presidente e i componenti del Consiglio non percepiscono compensi in qualità di consiglieri.

-

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione dell'avanzo di gestione pari ad euro 6938,00 a patrimonio netto.

L'Organo amministrativo

Paolo Pelle